Prologus

Incepit prologus beati hieronimi in libro Job.

Dixi per singulos scripture diuinę libros aduersariorum respōdere maledictis. qui interpretationem meam reprehensiones septuaginta interpretationum criminantur: quasi non et apud grecos aquila summachus et theodocion. vel verbum e verbo. vel sensum e sensu. vel ex utroq̄ commixtum et medie temperatuq̄ genus translatōnis exp̄resserint et omnia veteris instrumenti volumina. Origenes obelis asteriscisq̄ distinxerit. quos vñ additos vel de theodocione sumptos translationi antiquę inseruit. probans defuisse quod additū est. Discant igitur obrectatores mei recipere in toto quod in partibꝫ suscepunt: aut interpretationem meā cū asteriscis suis radere. Neḡ enim fieri potest vt quos plura intermisso suscepint: nō eosdē etiā in quibusdā errasse fatean̄. precipue in iob: cui si ea quę sub asteriscis addita sūt subtraxeris. ps maxima detruabitur. et hoc dūtarat apud grecos. Letez apud latinos ante eā translationē quā sub asteriscis et obelis nup edidimus. septuaginta ferme aut octingenti versus desunt: vt decurtae et laceratae corrosusq̄ liber feditate sui publice legentibus p̄beat. Nec autē translatio nullū de veteribus sequit̄ interpretationem: sed ex ipso hebraico arabicoq̄ sermone. et interdum syro: nunc verba: nunc sensus: nunc simul vtrūq̄ resonabit. Obliquus enim etiam apud hebreos totus liber fertur et lubricus. et quod greci rhetores vocant schematismenos. dum qui aliud loquitur. aliud agit. Ut si velis anguilam vel murenulam strictis tenere manibus: quanto fortius presseris. tanto cīt̄ elabitur. Memini me ob intelligentias huius voluminis liddeum quendam p̄ceptorem. qui apud hebreos primus haberi putabatur. non paruis redemisse numis: cuius doctrina an aliquid profecerim. ne scio. Hoc vnum scio: non potuisse me interpretari: nisi qđ ante intellereram. A principio itaq̄ volumis vñq̄ ad verba iob ap̄d hebreos prosa oratio est. Doro a verbis iob in quibus ait. Pereat dies in qua natus sum. et nor in qua dictum est. conceper̄ est homo: vñq̄ ad eum locū vbi ante finē volumis scriptū est: Idecirco ipse me reprehēdo et ago penitētiā ī fauilla et cinere: hexametri versus sunt. dactylo spōdeoq̄ currētes. et prop̄ lingue idioma crebro recipiētes et alios pedes. nō earundē syllabarū. s̄ corundē temporum. Interdū quoq̄ rythmus ipse dulcis et tinulus ferē numeris pedū solutus: qđ metri magis qđ sim-

In Job

pler lector̄ intelligūt. A supradicto autē versu vñq̄ ad finē libri. parūn coma qđ remaineret: prosa oratione cōterit. Quod si cui videtur incredulū. metra. s. esse apud hebreos. et in morem nostri flacci grēcīq̄ pindari et alcei et sappho. vel psalterium. vel lamentationes bieremiq̄. vel omnia ferme scripturarum cantica comprehendi: legat philonem. iosephum. origenem. cesariensem eusebium. et eorū testimonio me verū dicere comprobabit. Audiant quapropter canes mei. idcirco me ī hoc volumine laborasse: non vt interpretationem antiquaz reprehenderez. sed vt ea quę in illa aut obscura sūt: aut omissa. aut certe scriptorū virtio depravata. manifestiora nostra interpretatione fierent: et hebreum sermonē ex pte didicimus et in latino pene ab ipsis cunabulis iter grammaticos et rhetores et philosophos detriti sumus. Quod si apud grecos post septuagita editionē: iā christi euāgelio coruscātē iudeus aquila et summachus ac theodocion iudaizantes heretici sunt recepti qui multa mysteria saluatoris subdola interpretatione celarunt. et tamen in heraplū habentur apud ecclesias et explanantur ab ecclesiasticis viris: quantum magis ego christianus. et de parentibus christianis natus. et verillum crucis in mea fronte portans. cuius studium fuit omessa repeterere. depravata corrigere. et sacramenta ecclesie puro et fidelī aperire sermone: vel a fastidiosis vel a malignis lectoribus non debeo reprobari. Habeant qui volunt veteres libros vel in membranis purpureis auro argentoq̄ descriptos. vel vñcialibus. vt vulgo aiunt. lis onera magis exarata qđ codices: dūmo do michi meisq̄ permittant pauperes habere scedulas. et non tam pulcros codices qđ emendatos. Ultraq̄ autem editio et septuaginta iuxta grecos. et mea iuxta hebreos. in latinū meo labore translata est. Eligat vniusquisq̄ quod vult. et studiosum me magis qđ maluolum probet.